
Høringssvar: udvidelse af Aarhus Havn 

FDF Aarhus Kajak holder til på Marselisborg Lystbådehavn, og har derfor været meget involveret i de 

indledende faser vedrørende Helhedsplanen for Tangkrogen. I debatoplægget om havneudvidelsen kan vi se 

nogle afledte effekter, der kommer til at få konsekvenser for løsningerne i Helhedsplanen for Tangkrogen 

samt generelle ting i vores klubs virke, og det er det, vores kommentarer i nærværende svar knytter sig til. 

FDF Aarhus Kajak har ingen bemærkninger til selve forslaget om at udvide Aarhus Havn.  

Vi anerkender, at (den kommercielle del af) Aarhus Havn er et vigtigt aktiv for kommunen, og at det er 

særdeles vigtigt at sikre, at havnen også i fremtiden er konkurrencedygtig.  

Lang tidshorisont og mange usikkerheder 

Udvidelsesplanerne har tilsyneladende en tidshorisont på er over 30 år, og som vi læser det, er de første 

havnearealer tidligst klar til ibrugtagning om 10-15 år. Dette er problematisk i forhold til Helhedsplanen, hvis 

dennes alternativ 2 vælges, da dette alternativ netop forudsætter, at rensningsanlægget flyttes til de nye 

havnearealer. Dermed kan der gå mange år, hvor vi reelt ikke kender vores skæbne med hensyn til nye 

placering af klubhus mv. og hvordan udformningen af lystbådehavnen i det hele taget bliver. Hvilket gør det 

vanskeligt for vores klub at lave langsigtet planlægning.  

Derfor vil vi opfordre til, at Helhedsplanens hovedforslag må nyde fremme på bekostning af Alternativ 2, så 

lystbådehavnens udvikling ikke bliver afhængig af så komplekst et projekt som havneudvidelsen.  

Meget lange vandveje fra nord til syd 

Realiseres havneudvidelsen, bliver det en meget lang og ikke ufarlig tur, hvis man som kajakroer eller 

lystsejler gerne vil prøve kræfter med vandet på den anden side af havnen. Derfor foreslår vi, at man tænker 

i en kanal mellem Aarhus Lystbådehavn og Marselisborg Lystbådehavn.  Dette vil også gøre, at Aarhus får et 

stærkt sammenhængende maritimt miljø og bedre udnyttelse af de gode kyststrækninger som vores by er 

velsignet med, hvilket jo også er en af kongstankerne i visionen bag den Blå Rambla.  

Derudover appellerer vi til, at der bliver lavet grundige undersøgelser af, hvordan havneudvidelsen vil påvirke 

vandmiljøet i Tangkrogen og forholdene for lette lystfartøjer med hensyn til strøm, bølger og vandkvalitet. 
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